
Хмельницька гуманітарно-педагогічна академія 

НАКАЗ 

19.10. 2017 р.    м. Хмельницький                 № 169  

 

Щодо нагальних питань впровадження 

Закону України «Про освіту» у Хмельницькій 

гуманітарно-педагогічній академії 

 

28 вересня 2017 року набрав чинності новий Закон України «Про 

освіту» від 5 вересня 2017 року № 2145-VIII (далі – Закон), що регулює 

суспільні відносини в процесі реалізації конституційного права людини на 

освіту, права та обов’язки фізичних і юридичних осіб, які беруть участь у 

реалізації цього права, визначає компетенцію державних органів та органів 

місцевого самоврядування у сфері освіти, а також вносить суттєві зміни до 

цілої низки законів, у тому числі до Законів України «Про дошкільну 

освіту», «Про загальну середню освіту», «Про позашкільну освіту», «Про вищу 

освіту». 

Враховуючи те, що Закон є базовим для усіх інших спеціальних законів у 

сфері освіти і водночас передбачає суттєве реформування системи освіти, 

містить багато відсильних норм і прикінцевих та перехідних положень, а деякі 

норми потребують негайного практичного застосування, відповідно до вказівок 

Міністерства освіти і науки України в академії необхідно врахувати 

роз’яснення і рекомендації стосовно механізму реалізації окремих положень 

Закону. З цією метою 

Н А К А З У Ю: 

1. Усім працівникам академії в освітній діяльності згідно з підпунктом 1 

пункту 3 розділу ХІІ «Прикінцеві та перехідні положення» Закону «до 

приведення законодавства і установчих документів закладів освіти у 

відповідність із цим Законом внести зміни у термінологію, а саме: 

- термін «загальноосвітній навчальний заклад» замінити терміном «заклад 

загальної середньої освіти»;  

- «навчально-виховний процес» – на термін «освітній процес»; 

- «дошкільний навчальний заклад» – на «заклад дошкільної освіти»; 

- «директор (завідуючий) дошкільним навчальним закладом» – на 

«директор»;  

- «діти, які потребують корекції фізичного та (або) розумового розвитку, 

тривалого лікування та реабілітації» – на «діти з особливими освітніми 

потребами»;  

- «відповідна вища педагогічна освіта» – на «вища педагогічна освіта за 

відповідною спеціальністю»;  

- «засновник (власник)» – на «засновник (засновники)»;  

- «надання освітніх послуг» – на «провадження освітньої діяльності»; 

- «вищий навчальний заклад» – на «заклад вищої освіти». 

 

 

http://osvita.ua/legislation/law/2231/
http://osvita.ua/legislation/law/2231/
http://osvita.ua/legislation/law/2234/
http://osvita.ua/legislation/law/2234/
http://osvita.ua/legislation/law/2232/
http://osvita.ua/legislation/law/2241/
http://osvita.ua/legislation/law/2235/
http://osvita.ua/legislation/law/2235/


2. Забезпечити прозорість та інформаційну відкритість в академії. 

2.1. Відповідно до статті 30 Закону у частині 2 на веб-сайті академії 

розмістити відкритий доступ до такої інформації та документів: 

- статут академії; 

- ліцензії на провадження освітньої діяльності; 

- сертифікати про акредитацію освітніх програм, сертифікат про 

інституційну акредитацію академії; 

- структура та органи управління закладу освіти; 

- кадровий склад закладу освіти згідно з ліцензійними умовами; 

- освітні програми, що реалізуються в академії, та перелік освітніх 

компонентів, що передбачені відповідною освітньою програмою; 

- ліцензований обсяг та фактична кількість осіб, які навчаються в академії; 

- мова (мови) освітнього процесу; 

- наявність вакантних посад, порядок і умови проведення конкурсу на їх 

заміщення; 

- матеріально-технічне забезпечення академії (згідно з ліцензійними 

умовами); 

- напрями наукової та мистецької діяльності в академії; 

- наявність гуртожитків та вільних місць у них, розмір плати за проживання; 

- результати моніторингу якості освіти; 

- річний звіт про діяльність академії; 

- правила прийому до академії; 

- умови доступності закладу освіти для навчання осіб з особливими 

освітніми потребами; 

- розмір плати за навчання, підготовку, перепідготовку, підвищення 

кваліфікації здобувачів освіти; 

- перелік додаткових освітніх та інших послуг, їх вартість, порядок надання 

та оплати; 

- інша інформація, що оприлюднюється за рішенням закладу освіти або на 

вимогу законодавства. 

2.2. Проректору з економічних питань Біницькій О.П. згідно з частиною 3 

статті 30 Закону на веб-сайті академії оприлюднювати кошторис і фінансовий 

звіт про надходження та використання всіх отриманих коштів, інформацію про 

перелік товарів, робіт і послуг, отриманих як благодійна допомога, із 

зазначенням їх вартості, а також про кошти, отримані з інших джерел, не 

заборонених законодавством. 

Інформація та документи, передбачені частинами 2 і 3 цієї статті, якщо 

вони не віднесені до категорії інформації з обмеженим доступом, розміщуються 

для відкритого доступу не пізніше ніж через десять робочих днів з дня їх 

затвердження чи внесення змін до них, якщо інше не визначено Законом 

(частина 4 статті 30 Закону).  

3. Проректорам з наукової роботи, з гуманітарної освіти, виховання та 

міжнародних зв’язків Галусу О.М., Слюзко В.І. відповідно до частини 2 статті 

41 Закону продовжити удосконалювати систему забезпечення якості освіти в 

академії, яка включає  



Згідно з частиною 3 цієї статті внутрішня система забезпечення якості в 

академії включає: 

 стратегію (політику) та процедури забезпечення якості освіти; 

 систему та механізми забезпечення академічної доброчесності; 

 оприлюднені критерії, правила і процедури оцінювання здобувачів 

освіти; 

 оприлюднені критерії, правила і процедури оцінювання педагогічної 

(науково-педагогічної) діяльності педагогічних та науково-педагогічних 

працівників; 

 оприлюднені критерії, правила і процедури оцінювання управлінської 

діяльності керівних працівників академії; 

 забезпечення наявності необхідних ресурсів для організації освітнього 

процесу, в тому числі для самостійної роботи здобувачів освіти; 

 забезпечення наявності інформаційних систем для ефективного 

управління академією; 

 створення в академії інклюзивного освітнього середовища, 

універсального дизайну та розумного пристосування. 

4. Усім працівникам академії в освітній діяльності дотримуватися 

академічної доброчесності. 

Відповідно до статті 42 Закону 

Академічна доброчесність – це сукупність етичних принципів та 

визначених законом правил, якими мають керуватися учасники освітнього 

процесу під час навчання, викладання та провадження наукової (творчої) 

діяльності з метою забезпечення довіри до результатів навчання та/або 

наукових (творчих) досягнень. 

Дотримання академічної доброчесності  педагогічними, науково-

педагогічними працівниками передбачає: 

 посилання на джерела інформації у разі використання ідей, тверджень, 

відомостей; 

 дотримання норм законодавства про авторське право; 

 надання достовірної інформації про результати досліджень та власну 

педагогічну (науково-педагогічну, творчу) діяльність; 

 контроль за дотриманням академічної доброчесності здобувачами 

освіти. 

Дотримання академічної доброчесності здобувачами освіти передбачає:  

 самостійне виконання навчальних завдань, завдань поточного та 

підсумкового контролю результатів навчання (для осіб з особливим освітніми 

потребами ця вимога застосовується з урахуванням їх індивідуальних потреб і 

можливостей); 

 посилання на джерела інформації у разі використання ідей, тверджень, 

відомостей; 

 дотримання норм законодавства про авторське право; 

 надання достовірної інформації про результати власної навчальної 

(наукової, творчої) діяльності. 

Порушенням академічної доброчесності вважається: 



- академічний плагіат  – оприлюднення (частково або повністю) наукових 

(творчих) результатів, отриманих іншими особами, як результатів власного 

дослідження (творчості), та/або відтворення опублікованих текстів 

(оприлюднених творів мистецтва) інших авторів без зазначення авторства; 

формою академічного плагіату є самоплагіат, що полягає у відтворенні без 

посилання на джерело інформації власних раніше опублікованих текстів; 

- фабрикація – фальсифікація результатів досліджень, посилань, або будь-

яких інших даних, що стосуються освітнього процесу; 

- обман – надання завідомо неправдивої інформації стосовно власної 

освітньої (наукової, творчої) діяльності чи організації освітньої процесу; 

- списування – використання без відповідного дозволу зовнішніх джерел 

інформації під час оцінювання результатів навчання; 

- хабарництво – надання (отримання) учасником освітнього процесу чи 

пропозиція щодо надання (отримання) коштів, майна чи послуг матеріального 

або нематеріального характеру з метою отримання неправомірної вигоди в 

освітньому процесі. 

За  порушення академічної доброчесності педагогічні, науково-

педагогічні працівники академії можуть бути притягнені до такої академічної 

відповідальності: 

 відмова у присудженні наукового ступеня чи присвоєнні вченого 

звання; 

 позбавлення присудженого наукового ступеня чи присвоєного вченого 

звання; 

 позбавлення права брати участь у роботі визначених законом органів чи 

займати визначені законом посади. 

За порушення академічної доброчесності здобувачі освіти можуть бути 

притягнені до такої академічної відповідальності: 

 повторне проходження оцінювання (контрольна робота, іспит, залік 

тощо); 

 повторне проходження навчального курсу; 

 відрахування із закладу освіти (крім осіб, що здобувають загальну 

середню освіту). 

5. Деканам факультетів, завідувачам кафедр створити необхідні умови 

до якісної освіти студентів з особливими освітніми потребами з урахуванням 

індивідуальних потреб, можливостей, здібностей та інтересів, а також 

забезпечити виявлення та усунення факторів, що перешкоджають реалізації 

прав і задоволенню потреб таких осіб у сфері освіти. 

6. Проректору з наукової роботи Галусу О.М., деканам факультетів 

продовжити практику ліцензування нових спеціальностей відповідно до 

частини 2 статті 43 Закону. 

 

Контроль за виконанням даного наказу залишаю за собою. 

 

Ректор академії                                         І.М.Шоробура 

 


